[image: ]	Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Três Passos
COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL

Ata de Reunião Ordinária nº 27/2023

Aos doze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, às 18h30min, os vereadores Daiana Bald, João Roque Boll e Paulo Gilceu Sattler. LEITURA SUMÁRIA DO EXPEDIENTE: Projeto de Lei Ordinária nº 95/23 – Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício ﬁnanceiro de 2024. Mensagens Retificativas enviadas pelo Prefeito Municipal e Emendas nºs 12/23, 14/23, 15/23 e 17/23, e Subemenda à Emenda nº 15/23, todas relacionados ao projeto de lei nº 95/23. Projeto de Lei Ordinária nº 122/23 – Altera a Lei Municipal nº 4.426, de 2010 que dispõe sobre o novo plano de carreira do magistério público municipal de Três Passos. Parecer Prévio nº 21.795, emitido pelo Tribunal de Contas do Estado, referente ao Processo de Contas Anuais dos Administradores do Executivo Municipal de Três Passos, do exercício de 2020. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS REQUERIMENTOS, RELATÓRIOS E PARECERES:  Projeto de Lei Ordinária nº 95/23, Mensagens Retificativas e Emendas nºs 12/23, 14/23, 15/23 e 17/23, e Subemenda à Emenda nº 15/23– A orientação técnica concluiu pela viabilidade das proposições. A relatora da matéria, vereadora Daiana Bald, emitiu parecer favorável e foi seguida pelos demais membros. Projeto de Lei Ordinária nº 122/23 - A orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. A relatora da matéria, vereadora Daiana Bald, emitiu parecer favorável e foi seguida pelos demais membros. Parecer Prévio nº 21.795 – O parecer Prévio, bem como o processo de contas, está sendo analisado pela Procuradora Jurídica e por esta Comissão, conforme prazo regimental. VOTAÇÃO DOS PARECERES: aprovados por unanimidade os Projetos de Lei Ordinária nºs 95/23 e 122/23, e Emendas nºs 12/23, 14/23, 15/23 e 17/23. Nada mais a ser tratado, foi encerrada a presente reunião e lavrada a ata, que vai assinada pelos membros da Comissão Permanente.

[bookmark: _GoBack]Presidente: João Boll _________________________

Vice-Presidente: Daiana Bald___________________

Membro: Paulo Sattler ________________________

image1.png
0